
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-135

L'anno 2017 il giorno 11 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri, in qualità  
di Direttore della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA  DIRETTA  SUL MEPA DI 
CONSIP  DI  SACCHI  PER  IL  CONTENIMENTO  DI  RIFIUTI  CIMITERIALI,   PER  UN 
IMPORTO PARI AD EURO 4.080,00 OLTRE IVA AL 22% (CIG ZD91F2BC4D )  (CAP. 
34521).

Adottata il 11/07/2017
Esecutiva dal 17/07/2017

11/07/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-135

OGGETTO  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA   SUL  MEPA  DI 
CONSIP  DI  SACCHI  PER  IL  CONTENIMENTO  DI  RIFIUTI  CIMITERIALI,   PER  UN 
IMPORTO PARI AD EURO 4.080,00 OLTRE IVA AL 22% (CIG ZD91F2BC4D )  (CAP. 34521).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

              Visti  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato  elettronico  di  cui  al  D.P.R.  N.  101/2002  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

           Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

    
               Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

- che a seguito dell’esecuzione delle operazioni cimiteriali vengono prodotti dei rifiuti costituiti  da 
residui di cofani funebri, zinco e stracci;

- che, ai sensi del D.P.R. n. 254/2003, detti rifiuti devono essere inseriti all’interno di contenitori 
flessibili recanti una scritta che ne identifichi la natura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che,  conseguentemente,  al  fine  di  ottemperare  a  quanto  prescritto  dalla  normativa  sopra  ri-
chiamata, la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  deve provvedere all’acquisto di idonei con-
tenitori o sacchi per rifiuti  a triangolo circa 90x90x270 cm in tela polipropilenica;

Quantificati  in n. 800 i sacchi per rifiuti cimiteriali in tela polipropilenica occorrenti alla 
Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti per la seconda  parte dell’anno 2017;

Preso atto  che:
- per il materiale in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale  limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “Beni cimiteriali e 
funebri Categoria Beni e Servizi Cimiteriali e Funebri” con un limitato numero di Ditte offerenti;
-sono state indette   trattative dirette in MEPA di Consip con le Ditte offerenti il prodotto necessario 
alla Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti con le seguenti   relative offerte:
Trattativa  n. 200695  Ditta Franchi Pack Srl: costo unitario Euro 5,10 costo complessivo della for-
nitura  Euro 4.080,00  oltre IVA;
Trattativa  n. 200713 Ditta ARGEMA  costo unitario Euro 16,15 costo complessivo della fornitura 
Euro 12.920,00   oltre IVA;
Trattativa  n. 200722 Ditta VEZZANI Spa  costo unitario Euro 25,00 costo complessivo della for-
nitura  Euro 20.000,00   oltre IVA;
- le caratteristiche della fornitura  sono dettagliate  dal “Dettaglio tecnico di fornitura” allegato al 
presente provvedimento;

Rilevato altresì che  l’offerta più bassa è quella formulata dalla Ditta  Franchi Pack Srl ; 

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire tramite Trattativa diretta   sul 
MEPA di Consip presso la Ditta “ Franchi Pack Srl” la fornitura di n. 800 sacchi per rifiuti cimiteri-
ali a triangolo 90 x 90 x 270 in tela polipropilenica  al prezzo complessivo  di Euro 4.080,00  IVA 
esclusa;
 

        Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare  il comma 2 lettera  
a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 
IVA esclusa;

        Visto l’art. 3 comma 1 n. 9 del  Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi  
del Comune di Genova che prevede la possibilità di acquisire in economia i materiali di facile con-
sumo.

      Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
-  il  Civico  Regolamento  sull'attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  19 
dell’1.02.1993;
-il Capitolato Generale per gli appalti,  le forniture, le locazioni,  le alienazioni e gli acquisti  del 
Comune di Genova;

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative dirette dettagliate  in premessa;

2) di acquisire direttamente, per le motivazioni esposte in premessa,   n. 800  sacchi triangolari cm 
270 x 90 x 90  per rifiuti cimiteriali in tela polipropilenica  occorrenti alla Direzione Servizi Civici, 
Legalità e Diritti    al  prezzo unitario di Euro 5,10  IVA esclusa  presso la Ditta  Franchi Pack S.r.l. 
avente sede in Bibbiano (RE) – Via Sacco e Vanzetti 19 –  c.b. 50458,     per un totale complessivo  
di Euro 4.080,00 IVA esclusa; 

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di dare atto che l’acquisizione di cui al presente provvedimento viene disposta ai sensi dell’art.  
36, comma 2 lett. a) del  D. Lgs. n. 50/2016;

5) di impegnare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
4.977,60    (di cui Euro 897,60  per IVA al 22%)  sul Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività 
cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2017  PdC U 1.03.01.02.999 Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c.  Area istituzionale alla  Ditta  Franchi Pack S.r.l. - Via Sacco e Vanz-
etti 19 – Bibbiano (RE)  –  c.b. 50458  (IMPE 2017.8196 );

6) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Legalità e Diritti   provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-135
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA  SUL MEPA DI CONSIP DI 
SACCHI PER IL CONTENIMENTO DI RIFIUTI CIMITERIALI,  PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 4.080,00 OLTRE IVA AL 22% (CIG ZD91F2BC4D )  (CAP. 34521).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


